³⁵⁴ Csömöri Zay Anna: Plathy III. Ferenc (1632–1642 között árvai prefektus) özvegye. KEMPELEN: Magyar nemes családok VIII. 331.; NAGY: Magyarország családai IX. 319.

2.

*Esterházy Dániel és László Wenzel Eusebius von Lobkowitz hercegnek (1609–1677)
Kismarton, 1645. október 15.*

MTAK Kézirattár, MTA Történelmi Bizottságának Oklevélmásolatai (Ms. 4928), (A herceg Lobkowitz család raudnitzai levéltárából, Sign. C. 37)

Esterházy Dániel és László hírül adják gróf Esterházy Miklósnak, Magyarország nádorának, az Aranygyapjas Rend tagjának halálát. A nádor, aki egész életében óriási erőfeszítéssel szolgálta a királyt, a hazát és aki mindent megtett az állam általános javáért, miután visszatért a császári táborból, gyors lefolyású betegsége következtében, a szentségek vétele után, 1645. szeptember 11. éjjel, 12 óra előtt elhunyt. A nádor árván maradt gyermekei és rokonai kéri a herceget, hogy felségével együtt személyes jelenléttel vegyen részt a katolikus temetési szertartáson, amelyre Nagyszombatban, az általa épített jezsuita templomban, 1645. december 11-én fog sor kerülni.

15. October 1645

Excellentissime Princeps Domine nobis colendissime

Vixit Illustrissimus et Excellentissimus Comes Nicolaus Esterhasi, Prorex Hungariae, Aurei Velleris Eques etc. qui plenus indefessis laboribus, quos pro fide Catholica, pro Rege pro patria, proque communi Reipublicae bono, cum profusione fortunarum rerumque suarum, prodigus enim valetudinis suae, et si necesse foret, ipsius quoque vitae suae; alioctiter suscepit, postquam ultimatum e castris Caesareis ex laboribus arduis ac difficillimis, domum suam, non tam quietis, quam raram, vel nulla habebat, quam quia castra illa in Hungar. resoluta sunt, perseveraturus, in iis diutius quoque alioquin, sanus et incoluinis, redux fuisset, mox nocte in sequenti, morbo inopinato, non quidem diuturno, correptus, omnibus medicorum artibus elusis, sacramentis tamen omnibus, morituro necessariis, pie ac devote et in lacrymis susceptis, munitus, die undecima 7bris, paulo ante 12 noctis viam universae carnis ingressus est: nobis orphanis filiis ac cognatis suis, totique regno et bonis omnibus maximo sui desiderio relicto. Cuius funeri iusta Parentalia et funebria, persolvere cupientes, pro huius funebris solemnitates executione, ritu catholico procuranda, destinavimus diem undecimum affuturi mensis decembris, in templo Tyrnaviensis Societatis Jesu ab eodem, magnifico sumptu a fundamentis eleganter extracto, in quo suum et familiae suae monumentum esse voluit. Quae quidem funebris solennitas, ut praesantia quoque Excellentissimae Dominationis Vestrae una cum consorte sua charissima, illustrior reddatur peramanter requirendam duximus vestram Excellentissimam quatenus die et loco in praenotatis hora et matutina, funebri huic solennitati, interesse ne gravetur. Levabit itineris molestiam si quae foret zelus, et pietas erga mortuos sepeliendos, ac tanti viri quoque qui sepelitur, memoria. Quod Excellentiae Vestrae, una cum tota familia nostra demereri contendemus. His nos, benevolentiae eiusdem commendantes. Eandem feliciter ad multos annos valere desideramus. Datum in Frakno, 15. octobris Anno 1645.

Excellentissimae Dominationis Vestrae

Servitores obligatissimi

Daniel Esterházi m.p.

Comes Ladislaus Esterházy m.p.

3.

„Miklós nádor haláláról jelentés Esterházy Dánielnek és László grófnak”

MNL OL P 123 Miklós nádor iratai, II. tétel, x: Vegyes iratok [Rongált kézirat Miklós nádor idejéből] – Frakno, 1645. november 1.

Sok nehézség után, kedvezőtlen időkben és körülmények között, gr. Esterházy Miklós nádor [1645.] augusztusban végül elhagyta a császári tábornagy hölgy birtoka miatt és az éjszaka közepén hirtelen rosszul lett. Amikor állapota romlott és az orvosok minden erőfeszítése haszontalan volt, szeptember 11-én éjjel háromnegyed tizenkettőkor, miután részeseült a szentségeken, lelkét Istennek adta. Holttestét december 11-én Nagyszombatba viszik a jezsuita templomba, amit ő maga egykor saját költségén és buzgóságával épített, mert azt akarta, hogy őt és családjának tagjait halálukat követően a katolikus szertatás szerint temessék el, az ősök szokása szerint, ünnepélyesen. Ezért Esterházy Dániel és László meghívják a címzettet és kérik, hogy jelenjék meg az ünnepélyes temetés helyszínén, a meghirdetett órában.

Prudentes et circumspetti domini amici et vicini nobis observandissimi

Etsi plurimae calamitates, quibus Hungaria conflictatur, satis superque testatur iratum Dei numen nondum placatum esse a nobis, nihil tamen iustam eius ac severam indignationem perinde declarat, quam quod eos, qui consilio atque autoritate publicis calamitatibus consulere poterant, e vita evocet. Amisimus superioribus temporibus non paucos et illustres in utraque republica viros, quibus successit mors inopina illustrissimi et excellentissimi comitis Nicolai Eszterhazy, regni Hungariae palatini, domini fratris ac genitoris nostri desideratissimi, cuius et quanti viri sentiunt omnes, quicumque de salutis publica bene sentiunt, qui pro salute eadem publica, postquam diversis temporibus et occasionibus multum desudasset, gravesque exantlatus fuisset labores, ultimatim redierat Augusto exeunte ad curiam suam Maioris Hefflein ex castris caesareis, ibique altera nocte subita alteratione correptus, nihil antiquius habuit, quam animum poenitentiae expiare, ac Epulo Eucharistico Religiosa pietata semel atque iterum magno cum devotionis sensu, lachrymisque se reficere. Tandem invalescente morbo omnemque medicorum operam eludente, post tertium quadrantem ad 12 noctis diem undecimum Septembris terminantis, cum prius Sacro oleo delibatus fuisset, animam suam Deo reddidit.

Cuius examine corpus die undecima proximi mensis decembris circa horam octavam matutinam Tyrnaviam deportabitur, atque in Templo Patrum Societatis Jesu ab ipso magnis sumptibus nec minore Religionis Catholicae zelo nuper a fundamentis excitato, quod sibi, ac suae familiae sepulchrum esse voluit, ritu Catholico tumulabitur, cuius parentalia iusta funebria, ut tanto solenniora hiis ad eadem coonestanda Dominationes Vestras quoque imitandas duximus, ut scilicet loco et die ac hora, praenotatis eadem quoque funebri huic solennitati interesse ne graventur. Levabunt itineris molestias, si quae occurrerint, tum Christiano erga vita functos pietas, tum tanti viri in communem patriam promeritae. Neque nostra pro hac caritate deerunt obsequia et officia, quae tamen ut laetiori in occasione dominationes vestrae experiantur, animitus desideramus. Datum in Frakno die 1. Novembris 1645.